2

Дело № 1-2-2111/2024
86MS0051-01-2023-006078-90
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
19 марта 2024 года                                                                      город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Васильев В.С., и.о. мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
при секретаре Сушинской Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора г. Нижневартовска Дроздецкого А.С.,

защитника – адвоката первой Нижневартовской городской коллегии адвокатов Коваленко И.В., предоставившего удостоверение № … и ордер № 755 от 04 марта 2023 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:
Дмитриева Бориса Борисовича, родившегося … года ….., со средним образованием, военнообязанного, неженатого, неработающего, зарегистрированного и проживающего в г. ….., судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
       Дмитриев Б.Б., 23.02.2023 около 17 часов 45 минут, находясь у магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск ул. Дружбы Народов д. 15, имея умысел на хищение чужого имущества и, реализуя его, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды похитил коробку с циркулярной электрической пилой «Patriot CS181», принадлежащую Фио., после чего с места происшествия скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями Дмитриев Б.Б., причинил Фио. материальный ущерб на общую сумму 2 861 рубль 00 копеек.

Преступные действия Дмитриева Б.Б. органом дознания были квалифицированы дважды по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. Данную квалификацию мировой судья находит верной.
Согласно сведениям ЗАГС, Дмитриев Борис Борисович, родившийся …. года в …..умер 20.09.2023 года

В этой связи защитник просил прекратить производство по настоящему делу, государственный обвинитель выразили согласие со стороной защиты, до начала судебного заседания близкий родственник подсудимого Дмитриев Б.Б. представил заявление в котором не возражала против прекращения уголовного дела в отношении его сына Дмитриева Б.Б. по нереабилитирующим основаниям.

          Потерпевший в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, согласно заявлению, имеющемуся в материалах дела, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии.

В случае смерти подсудимого производство по делу в отношении умершего может быть продолжено, только когда имеющиеся в деле данные дают очевидные основания сделать вывод об отсутствии события преступления, состава преступления, виновности умершего в совершении преступления, таких данных в материалах дела не имеется.

Мировой судья, заслушав участников процесса, приходит к следующему.

           Как следует из материалов дела, на стадии дознания стороной защиты при оказании квалифицированной юридической помощи подсудимому Дмитриеву Б.Б., не было установлено данных, которые дают очевидные основания сделать вывод об отсутствии события преступления, состава преступления, виновности в совершении преступления.

            В соответствии с требованием ч. 1 ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3-6 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Указанные в ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, в том числе и в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, являются безусловными основаниями для прекращения судом уголовного дела. При этом решение принимается судом независимо от позиции участников процесса.

Оснований для продолжения производства по делу с целью реабилитации Дмитриева Б.Б. не установлено.

Поэтому ходатайство стороны защиты подлежит удовлетворению.

Решение о судьбе вещественных доказательств по делу следует принять в соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь п. 1, ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело № 1-2-2111/2024 в отношении Дмитриева Бориса Борисовича, по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – в связи со смертью подсудимого.

Вещественные доказательства: оставить в прежних местах.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мировую судью судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья

                                      В.С. Васильев